

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT
ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Tuesday, the 17th December, 2024 at 11:00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

CALLING ATTENTION NOTICE

2. **MS. SHAISTA PERVAIZ** **MS. NUZHAT SADIQ**
MS. SHAISTA KHAN **CH. MUHAMMAD SHAHBAZ BABAR** to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination to a matter of urgent public importance regarding twelve months delay by the Nursing Council in granting permission to health institutions for new admissions damaging National and International demands for the nurses, causing grave concern amongst the public.

INTRODUCTION OF BILLS

3. **MS. NOSHEEN IFTIKHAR** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (Sections 9A, 164, 164A, 366A, 497).
4. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
5. **SYED KHURSHEED AHMED SHAH** to move for leave to introduce a Bill to provide for protection of rights of civil servants and employees regularized on the recommendations of the Sub-Committee of the Cabinet [The Protection of Rights of Regularized Civil Servants and Employees Bill, 2024].
6. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
7. **MR. MUHAMMAD HANIF ABBASI** to move for leave to introduce a Bill to establish the Westminster University of Emerging Sciences and Technologies, Islamabad [The Westminster University of Emerging Sciences and Technologies, Islamabad Bill, 2024].
8. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
9. **MS. SOFIA SAEED SHAH** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Pakistan Penal Code, 1860 (XLV of 1860) and the Code of Criminal Procedure, 1898 (V of 1898) [The Criminal Laws (Amendment) Bill, 2024] (Section 498AA).
10. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
11. **MS. SOFIA SAEED SHAH** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Code of Civil Procedure, 1908 [The Code of Civil Procedure (Amendment) Bill, 2024] (Section 54A).
12. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
13. **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** to move for leave to introduce a Bill to prevent and punish corrosive substances assault crimes, provide support and protection to victims and ensure justice and accountability in the Islamabad Capital Territory [The Corrosive Substances Assault (Prevention and Protection) Bill, 2024].
14. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

15. **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** to move for leave to introduce a Bill to establish minimum standards for climate accountability of business entities [The Climate Accountability Bill, 2024].
16. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
17. **MS. ASIYA NAZ TANOLI** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Pakistan Electronic Media Regulatory Authority Ordinance, 2002 [The Pakistan Electronic Media Regulatory Authority (Amendment) Bill, 2024].
18. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
19. **MS. ASIYA NAZ TANOLI** to move for leave to introduce a Bill to provide for mandatory drug testing in educational institutions in Islamabad to promote a drug-free environment for students and staff [The Drug Testing in Educational Institutions Bill, 2024].
20. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
21. **MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Code of Criminal Procedure, 1898 [The Code of Criminal Procedure (Amendment) Bill, 2024] (Amendment of Schedule II).
22. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
23. **MR. ABDUL QADIR PATEL** to move for leave to introduce a Bill further to amend the Pharmacy Act, 1967 [The Pharmacy (Amendment) Bill, 2024].
24. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
25. **MS. SAMINA KHALID GHURKI** to move for leave to introduce a Bill to provide for the establishment of the Ghurki Institute of Science and Technology [The Ghurki Institute of Science and Technology Bill, 2024].
26. Also to introduce the Bill, if leave is granted.
27. **SYED NAVEED QAMAR** **MR. BILAL AZHAR KAYANI**
SYED AMIN UL HAQ **SYED ABRAR ALI SHAH** to move for leave to introduce a Bill further to amend the National Assembly Secretariat Employees Act, 2018 [The National Assembly Secretariat Employees (Amendment) Bill, 2024].
28. Also to introduce the Bill, if leave is granted.

MOTION

29. **SYED NAVEED QAMAR** **MR. BILAL AZHAR KAYANI**
SYED AMIN UL HAQ **SYED ABRAR ALI SHAH** to move under rule 288 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 that the requirement of rule 122 of the said Rules be dispensed with in order to take into consideration the Bill further to amend the National Assembly Secretariat Employees Act, 2018 [The National Assembly Secretariat Employees (Amendment) Bill, 2024].

LEGISLATIVE BUSINESS

- 30. SYED NAVEED QAMAR** **MR. BILAL AZHAR KAYANI**
SYED AMIN UL HAQ **SYED ABRAR ALI SHAH** to move that the Bill further to amend the National Assembly Secretariat Employees Act, 2018 [The National Assembly Secretariat Employees (Amendment) Bill, 2024], as introduced in the National Assembly, be taken into consideration at once.
- 31. SYED NAVEED QAMAR** **MR. BILAL AZHAR KAYANI**
SYED AMIN UL HAQ **SYED ABRAR ALI SHAH** to move that the Bill further to amend the National Assembly Secretariat Employees Act, 2018 [The National Assembly Secretariat Employees (Amendment) Bill, 2024], be passed.
- 32. SHEIKH AFTAB AHMED**
MR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY to move that the Bill to provide for the establishment of Wapda University, Islamabad [The Wapda University, Islamabad Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 33. SHEIKH AFTAB AHMED**
MR. TARIQ FAZAL CHAUDHARY to move that the Bill to provide for the establishment of Wapda University, Islamabad [The Wapda University, Islamabad Bill, 2024], be passed.
- 34. MS. ALIYA KAMRAN** to move that the Bill to constitute the Pakistan Animal Science Council in Pakistan [The Pakistan Animal Science Council Bill, 2024], as passed by the Senate, be taken into consideration at once.
- 35. MS. ALIYA KAMRAN** to move that the Bill to constitute the Pakistan Animal Science Council in Pakistan [The Pakistan Animal Science Council Bill, 2024], be passed.
- 36. MS. ZAHRA WADOOD FATEMI** to move that the Bill to establish the Nippon Institute of Advanced Sciences [The Nippon Institute of Advanced Sciences Bill, 2024], as reported by the Standing Committee, be taken into consideration at once.
- (Amendment entered in a separate list to be moved)**
- 37. MS. ZAHRA WADOOD FATEMI** to move that the Bill to establish the Nippon Institute of Advanced Sciences [The Nippon Institute of Advanced Sciences Bill, 2024], be passed.

MOTION

- 38. MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to establish the International Examination Board [The International Examination Board Bill, 2024], till today be condoned. (Moved by Rana Muhammad Qasim Noon, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

- 39. MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to present the report of the Standing Committee on the Bill to establish the International Examination Board [The International Examination Board Bill, 2024].

MOTION

- 40. MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of the South City Institute of Health Education [The South City Institute of Health Education Bill, 2024], till today be condoned. (Moved by Syed Khursheed Ahmed Shah, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

41. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to present the report of the Standing Committee on the Bill to provide for the establishment of the South City Institute of Health Education [The South City Institute of Health Education Bill, 2024].

MOTION

42. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill to establish the Nexus International University of Health Emerging Sciences and Technologies, Islamabad [The Nexus International University of Health Emerging Sciences and Technologies, Islamabad Bill, 2024], till today be condoned. (Moved by Mr. Anjum Aqeel Khan, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

43. **MR. AZIM UDDIN ZAHID**, Chairman Standing Committee on Federal Education, Professional Training, National Heritage and Culture to present the report of the Standing Committee on the Bill to establish the Nexus International University of Health Emerging Sciences and Technologies, Islamabad [The Nexus International University of Health Emerging Sciences and Technologies, Islamabad Bill, 2024].

MOTION

44. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to move that the delay in the presentation of report of the Standing Committee on the Bill further to amend the High Courts (Establishment) Order, 1970 (P.O.8 of 1970) [The High Courts (Establishment) (Amendment) Bill, 2024], till today be condoned. (Moved by Mr. Sohail Sultan, MNA)

PRESENTATION OF REPORT OF THE STANDING COMMITTEE

45. **CH. MAHMOOD BASHIR VIRK**, Chairman Standing Committee on Law and Justice to present the report of the Standing Committee on the Bill further to amend the High Courts (Establishment) Order, 1970 (P.O.8 of 1970) [The High Courts (Establishment) (Amendment) Bill, 2024].

AMENDMENTS TO THE RULES OF PROCEDURE AND CONDUCT OF BUSINESS IN THE NATIONAL ASSEMBLY, 2007

46. **MS. SHAHIDA REHMANI** to seek leave under sub-rule (4) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007 to move the following amendments in the said Rules:-

(1) **Amendment in Rule 200 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 200, in sub-rule (1), the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(2) **Amendment in Rule 202 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 202, in sub-rule (1), after paragraph (b), the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(3) **Amendment in Rule 206 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 206, the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(4) **Amendment in Rule 208 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 208, in sub-rule (1), the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(5) **Amendment in Rule 210 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 210, the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(6) **Amendment in Rule 212 of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 212, the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(7) **Amendment in Rule 244A of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 244A, in sub-rule (2), the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(8) **Amendment in Rule 244B of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 244B, the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

(9) **Amendment in Rule 244C of the Rules of Procedure.**- that in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, in Rule 244C, in sub-rule (2), the following proviso shall be added, namely:-

“Provided that one fourth of the total strength of the Committee shall be comprised of women members.”.

47. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move under sub-rule (5) of rule 293 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, that the proposed amendments be taken into consideration.

48. **MS. SHAHIDA REHMANI** to move that the proposed amendments in the Rules of Procedure and Conduct of Business in the National Assembly, 2007, be adopted.

RESOLUTIONS

- 49. MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to control the increase in polio cases across the country.”
- 50. SYED RAFIULLAH** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should allocate special funds in the budget of Ministry of National Health Services, Regulations and Coordination for the provision of essential medicines to cancer patients across the country.”
- 51. MS. ASIYA NAZ TANOLI** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to control the alarming and escalating spread of false news and misinformation on various social media platforms across the country.”
- 52. SYED HUSSAIN TARIQ** to move the following resolution:-
“This house is of the opinion that the government should take immediate steps regarding the cultivation of climate resilient crops and utilization of agriculture extension services for enhanced production.”
- 53. RAI HASSAN NAWAZ KHAN** to move the following resolution:-
“This House is of the opinion that the Government should take immediate steps to upgrade the online e-commerce networks for users of backward areas across the country.”

MOTIONS UNDER RULE 259

- 54. RAI HASSAN NAWAZ KHAN** to move the following motion:-
“This House may discuss the situation arising out of alleged sale of fake medicines in the country.”
- 55. MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM** to move the following motion:-
“This House may discuss the alleged increase in the illegal migrants from Pakistan to Europe.”
- 56. MR. ARSHAD ABDULLAH VOHRA** to move the following motion:-
“This House may discuss the situation arising out of non-maintenance of Farooqia railway crossing, Taxila.”
- 57. MR. AHMED SALEEM SIDDIQUI** to move the following motion:-
“This House may discuss the Hajj policy of the Government.”
- 58. MR. ANJUM AQEEL KHAN** to move the following motion:-
“This House may discuss the situation arising out of resurging terrorism in the country.”

MATTERS OTHER THAN POINTS OF ORDER

- 59.** Raising matters under Rule 18 which are not Points of Order.

CALLING ATTENTION NOTICE

- 60. MR. MUHAMMAD ALI SARFRAZ** to invite attention of the Minister for National Health Services, Regulations and Coordination to a matter of urgent public importance regarding non-recognition of professional medical articles published in the medical journals by the PMDC, causing grave concern amongst the public.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو منگل، ۱۷ ادا سمبر، ۲۰۲۳ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۲۔ محترمہ شائستہ پرویز محترمہ نزہت صادق محترمہ شائستہ خان

چوہدری محمد شہباز بابر وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو زرسنگ کونسل کی جانب سے صحت کے اداروں کو نئے داخلوں کی اجازت دینے میں بارہ ماہ سے زائد کی تاخیر سے متعلق ہے جس سے زرسوں کی قومی و بین الاقوامی طلب کو نقصان پہنچ رہا ہے۔

بلوں کا پیش کرنا

۳۔ محترمہ نوشین انفقار تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] (دفعہ ۹/الف، ۱۶۴، ۱۶۴/الف، ۳۶۶/الف، ۴۹۷) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۵۔ سید خورشید احمد شاہ تحریک پیش کریں گے کہ کابینہ کی ذیلی کمیٹی کی سفارشات پر ریگولر کئے گئے سول سرونٹس اور ملازمین کے حقوق کے تحفظ کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [ریگولر کئے گئے سول سرونٹس اور ملازمین کے حقوق کا تحفظ بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

۷۔ جناب محمد حنیف عباسی تحریک پیش کریں گے کہ ویسٹ منسٹریونیورسٹی برائے جدید علوم و ٹیکنالوجیز، اسلام آباد کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [ویسٹ منسٹریونیورسٹی برائے جدید علوم و ٹیکنالوجیز، اسلام آباد بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

۹۔ محترمہ صوفیہ سعید شاہ تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ تعزیرات پاکستان، ۱۸۶۰ء (نمبر ۴۵ بابت ۱۸۶۰ء) اور مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء (نمبر ۵ بابت ۱۸۹۸ء) میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فوجداری قوانین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] (دفعہ ۴۹۸/الف) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۰۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۱۱۔ محترمہ صوفیہ سعید شاہ تحریک پیش کریں گی مجموعہ ضابطہ دیوانی، ۱۹۰۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ دیوانی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] (دفعہ ۵۴/الف) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۲۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۱۳۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام تحریک پیش کریں گی کہ گھلا دینے والے کیمیائی مواد سے حملہ کرنے کے جرائم کے انسداد و تعزیر کے لیے اور متاثرین کو مدد و تحفظ فراہم کرنے اور اسلام آباد دار الحکومتی علاقہ میں احتساب اور انصاف یقینی بنانے کا بل [گھلا دینے والے مواد سے حملہ (انسداد و تحفظ) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

۱۵۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام تحریک پیش کریں گی کہ کاروباری اداروں کی ماحولیاتی جوابدہی کے لیے کم از کم معیارات مقرر کرنے کا بل [ماحولیاتی جوابدہی بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔

۱۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔

- ۱۷۔ محترمہ آسیہ ناز تنولی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان الیکٹرانک میڈیا ریگولیٹری اتھارٹی آرڈیننس، ۲۰۰۲ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [پاکستان الیکٹرانک میڈیا ریگولیٹری اتھارٹی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۱۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۱۹۔ محترمہ آسیہ ناز تنولی تحریک پیش کریں گی کہ اسلام آباد کے تعلیمی اداروں میں طلباء اور عملہ کے لیے منشیات سے پاک ماحول کے فروغ کے لیے منشیات کا ٹیسٹ لازمی کرانے کے لیے احکام وضع کرنے کا بل [تعلیمی اداروں میں منشیات کا معائنہ بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۰۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۲۱۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی، شام تحریک پیش کریں گی کہ مجموعہ ضابطہ فوجداری، ۱۸۹۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [مجموعہ ضابطہ فوجداری (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] (جدول دوم کی ترمیم) پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۲۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۲۳۔ جناب عبدالقادر پٹیل تحریک پیش کریں گے کہ فارمیسی ایکٹ، ۱۹۶۷ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [فارمیسی (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۴۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔
- ۲۵۔ محترمہ ثمنینہ خالد گھر کی تحریک پیش کریں گی کہ گھر کی ادارہ برائے علوم و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [گھر کی ادارہ برائے علوم و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۶۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گی۔
- ۲۷۔ سید نوید قمر جناب بلال اظہر کیانی سید امین الحق
- سید ابرار علی شاہ تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] پیش کرنے کی اجازت دی جائے۔
- ۲۸۔ اگر اجازت دی گئی تو بل بھی پیش کریں گے۔

تحریک

- ۲۹۔ سید نوید قمر جناب بلال اظہر کیانی سید امین الحق
- سید ابرار علی شاہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۸۸ کے تحت تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] زیر غور لانے کے لئے مذکورہ قواعد کے قاعدہ ۱۲۲ کی مقتضیات موقوف کی جائیں۔

قانون سازی

- ۳۰۔ سید نوید قمر جناب بلال اظہر کیانی سید امین الحق
- سید ابرار علی شاہ قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔
- ۳۱۔ سید نوید قمر جناب بلال اظہر کیانی سید امین الحق
- سید ابرار علی شاہ تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۳۲۔ شیخ آفتاب احمد جناب طارق فضل چوہدری تحریک پیش کریں گے کہ واپڈا یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کا بل [واپڈا یونیورسٹی، اسلام آباد، بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۳۔ شیخ آفتاب احمد جناب طارق فضل چوہدری تحریک پیش کریں گے کہ واپڈا یونیورسٹی، اسلام آباد کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [واپڈا یونیورسٹی، اسلام آباد، بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۳۴۔ محترمہ عالیہ کامران تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان میں پاکستان علوم حیوانات کو نسل تشکیل دینے کا بل [پاکستان علوم حیوانات کو نسل بل، ۲۰۲۳ء] سینیٹ کی جانب سے منظور کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۳۵۔ محترمہ عالیہ کامران تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان میں پاکستان علوم حیوانات کو نسل تشکیل دینے کا بل [پاکستان علوم حیوانات کو نسل بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۳۶۔ محترمہ زہرا ودود فاطمی تحریک پیش کریں گی کہ نیپون ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کا بل [نیپون ادارہ برائے جدید علوم بل، ۲۰۲۳ء] قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۳۷۔ محترمہ زہرا ودود فاطمی تحریک پیش کریں گی کہ نیپون ادارہ برائے جدید علوم کے قیام کا بل [نیپون ادارہ برائے جدید علوم بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

تحریک

۳۸۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت تحریک پیش کریں گے کہ بین الاقوامی امتحانی بورڈ کے قیام کے بل [بین الاقوامی امتحانی بورڈ بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب رانا محمد قاسم نون، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۳۹۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت بین الاقوامی امتحانی بورڈ کے قیام کے بل [بین الاقوامی امتحانی بورڈ بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۴۰۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت تحریک پیش کریں گے کہ ساؤتھ سٹی ادارہ برائے ہیلتھ ایجوکیشن کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [ساؤتھ سٹی ادارہ برائے ہیلتھ ایجوکیشن بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب سید خورشید احمد شاہ، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۴۱۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت ساؤتھ سٹی ادارہ برائے ہیلتھ ایجوکیشن کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کے بل [ساؤتھ سٹی ادارہ برائے ہیلتھ ایجوکیشن بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۴۲۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ ورانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت تحریک پیش کریں گے کہ نیکس انٹرنیشنل یونیورسٹی برائے ہیلتھ ایمرجنٹ سائنسز و ٹیکنالوجیز، اسلام آباد کے قیام کے بل [نیکس انٹرنیشنل یونیورسٹی برائے ہیلتھ ایمرجنٹ سائنسز و ٹیکنالوجیز، اسلام آباد، بل، ۲۰۲۳ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب جناب انجم عقیل خان، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۴۳۔ جناب عظیم الدین زاہد، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے وفاقی تعلیم، پیشہ وارانہ تربیت، قومی ورثہ و ثقافت نیکس انٹرنیشنل یونیورسٹی برائے ہیلتھ ایمرجنٹ سائنسز و ٹیکنالوجیز، اسلام آباد کے قیام کے بل [نیکس انٹرنیشنل یونیورسٹی برائے ہیلتھ ایمرجنٹ سائنسز و ٹیکنالوجیز، اسلام آباد، بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

تحریک

۴۴۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف تحریک پیش کریں گے کہ عدالت ہائے عالیہ (قیام) فرمان، ۱۹۷۰ء (صدارتی فرمان نمبر ۸ بابت ۱۹۷۰ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [عدالت ہائے عالیہ (قیام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کرنے میں آج تک کی تاخیر سے صرف نظر کی جائے۔ (پیش کردہ منجانب جناب سہیل سلطان، رکن قومی اسمبلی)

قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کا پیش کرنا

۴۵۔ چوہدری محمود بشیر ورک، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے قانون و انصاف عدالت ہائے عالیہ (قیام) فرمان، ۱۹۷۰ء (صدارتی فرمان نمبر ۸ بابت ۱۹۷۰ء) میں مزید ترمیم کرنے کے بل [عدالت ہائے عالیہ (قیام) (ترمیمی) بل، ۲۰۲۴ء] پر قائمہ کمیٹی کی رپورٹ پیش کریں گے۔

قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں ترامیم

۴۶۔ محترمہ شاہدہ رحمانی قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۴) کے تحت مذکورہ قواعد میں درج ذیل ترامیم پیش کرنے کی اجازت طلب کریں گی:-

(۱) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۰۰ میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۲۰۰

میں، ذیلی قاعدہ (۱) میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۲) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۰۲ میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۲۰۲

میں، ذیلی قاعدہ (۱) میں، پیرا (ب) کے بعد، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۳) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۰۶ میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۲۰۶

میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۴) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۰۸ میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۲۰۸

میں، ذیلی قاعدہ (۱) میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۵) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۱۰ میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۲۱۰

میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۶) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۱۲ میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں، قاعدہ ۲۱۲

میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۷) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۴۴/الف میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں،

قاعدہ ۲۴۴/الف میں، ذیلی قاعدہ (۲) میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۸) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۴۴/ب میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں،

قاعدہ ۲۴۴/ب میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

(۹) طریق کار کے قواعد کے قاعدہ ۲۴۴/ج میں ترمیم:- کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں،

قاعدہ ۲۴۴/ج میں، ذیلی قاعدہ (۲) میں، حسب ذیل جملہ شرطیہ کا اضافہ کر دیا جائے گا، یعنی:-

”مگر شرط یہ ہے کہ کمیٹی کی کل تعداد کا ایک چوتھائی خواتین اراکین ہوں گی۔“

۴۷۔ محترمہ شاہدہ رحمانی قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء کے قاعدہ ۲۹۳ کے ذیلی قاعدہ (۵) کے تحت تحریک پیش کریں گی کہ مجوزہ ترامیم زیر غور لائی جائیں۔

۴۸۔ محترمہ شاہدہ رحمانی تحریک پیش کریں گی کہ قومی اسمبلی میں کارروائی اور طریق کار کے قواعد، ۲۰۰۷ء میں مجوزہ ترامیم منظور کی جائیں۔

قراردادیں

۴۹۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ملک بھر میں پولیو کیسز میں اضافہ کو روکنے کے لیے فوری اقدامات کرے۔“

۵۰۔ سید رفیع اللہ حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ملک بھر کے کینسر کے مریضوں کو ضروری ادویات کی فراہمی کے لیے وزارت قومی صحت خدمات، ضوابط و معاونت کے بجٹ

میں خصوصی فنڈز مختص کرے۔“

۵۱۔ محترمہ آسیہ ناز تنولی حسب ذیل قرارداد پیش کریں گی:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ملک بھر میں مختلف سوشل میڈیا پلیٹ فارمز پر جھوٹی خبروں اور غلط اطلاعات کے خطرناک حد تک بڑھتے ہوئے

رجحان کو روکنے کے لیے فوری اقدامات کرے۔“

۵۲۔ سید حسین طارق حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت پیداوار میں اضافہ کے لئے آب و ہوا سے موافق فصلوں کی کاشت اور زرعی توسیعی خدمات سے استفادہ کرنے کے حوالے

سے فوری اقدامات کرے۔“

۵۳۔ رائے حسن نواز خان حسب ذیل قرارداد پیش کریں گے:-

”اس ایوان کی رائے ہے کہ حکومت ملک بھر کے پسماندہ علاقوں کے صارفین کے لیے آن لائن ای۔ کامرس نیٹ ورکس کو اپ گریڈ کرنے کے لیے

فوری اقدامات کرے۔“

تحریک زیر قاعدہ ۲۵۹

۵۴۔ رائے حسن نواز خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-

”یہ ایوان ملک میں جعلی ادویات کی مبینہ فروخت سے پیدا ہونے والی صورتحال پر بحث کرے۔“

- ۵۵۔ محترمہ شرمیلا صاحبہ فاروقی ہشام حسب ذیل تحریک پیش کریں گی:-
 ”یہ ایوان پاکستان سے یورپ جانے والے غیر قانونی تارکین وطن کی تعداد میں مبینہ اضافہ پر بحث کرے۔“
- ۵۶۔ جناب ارشد عبداللہ و ہرا حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-
 ”یہ ایوان فاروقیہ ریلوے پھانک، ٹیکسلا کی دیکھ بھال نہ کئے جانے کے نتیجے میں سے پیدا ہونے والی صورت حال پر بحث کرے۔“
- ۵۷۔ جناب احمد سلیم صدیقی حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-
 ”یہ ایوان حکومت کی حج پالیسی پر بحث کرے۔“
- ۵۸۔ جناب انجم عقیل خان حسب ذیل تحریک پیش کریں گے:-
 ”یہ ایوان ملک میں دہشت گردی کی دوبارہ ابھرتی ہوئی لہر سے پیدا ہونے والی صورت حال پر بحث کرے۔“

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

- ۵۹۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

- ۶۰۔ جناب محمد علی سرفراز وزیر برائے قومی صحت خدمات، ضوابط معاونت کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو پی ایم ڈی سی کی جانب سے طبی جرائم میں شائع کئے گئے پیشہ ورانہ طبی آرٹیکلز کو تسلیم نہ کئے جانے سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
 سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
 ۱۶ ستمبر، ۲۰۲۲ء